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Öz

İlişki (association) analizleri, iki veya daha fazla değ işken arasındaki birliktelik ö rü ntü sü nü , yö nü nü  ve
gü cü nü  betimleyen yö ntemler ailesidir. Klasik Pearson korelasyonundan ö lçü m-yö ntem uyumunu
değerlendiren Bland-Altman analizine, etki bü yü klü ğü  hesaplamalarından çok değ işkenli kanonik
korelasyon ve değ işken kü meleme yö ntemlerine uzanan bu aile, akademik araştırmada hem keşifsel veri
analizinin (EDA) hem de hipotez sınamasının temelini oluşturur. Bu çalışmada MerQur masaü stü
yazılımının İlişki kategorisinde sunulan 6 analiz ayrıntılı olarak tanıtılmıştır: Korelasyon Analizi
(Pearson/Spearman/Kendall), Bland-Altman analizi (uyum sınırları), Effect Size hesaplayıcı (Cohen’s d,
Hedges’ g, Glass’s Δ, Cramér’s V, Cohen’s w, Cohen’s f), Canonical Correlation Analysis (CCA),
Correspondence Analysis (CA) ve Variable Clustering (VARCLUS). Her analiz için (i) test edilen ilişki tü rü
ve uygulama bağ lamı, (ii) gerekli varsayımlar ve veri tü rleri, (iii) MerQur’daki form alanları ve seçenekler,
(iv) raporlanan istatistikler ve gö rselleştirme çıktıları, ve (v) tipik bir araştırma sorusu için yorumlama
ö nerisi sunulmuştur. Pearson’ın doğrusal ilişki ö lçü tü nden Kendall’s tau-b’nin sıralı veriler için bağ ımsız
sıra-eşleşmesi yaklaşımına, Bland-Altman’ın klinik ö lçü m-yö ntemi uyumu için ü rettiğ i grafiklerden
CCA’nın iki değ işken kü mesi arasındaki maksimal doğrusal ilişkiyi yakalayan yapısına, Correspondence
Analysis’in kategorik çapraz tabloyu geometrik temsile dö nü ştü rmesinden VARCLUS’un yü ksek
korelasyonlu değ işkenleri hiyerarşik kü melere ayırmasına uzanan kapsam; MerQur’un ilişki analizinde
sunduğu gü çlü  repertuarın bir ö zetidir. Sonuç olarak MerQur’un İlişki kategorisi, basit iki değ işken
korelasyondan çok değ işkenli yapısal ilişki analizlerine uzanan geniş bir yelpazeyi tek bir grafik arayü zde
toplar.

Anahtar Kelimeler: korelasyon, Pearson, Spearman, Kendall, Bland-Altman, effect size, canonical
correlation, correspondence analysis, VARCLUS, MerQur
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Abstract

Association analyses are a family of methods that describe the pattern, direction, and strength of the
relationship between two or more variables. From classic Pearson correlation to Bland-Altman analysis
evaluating method agreement, from effect size computations to multivariate canonical correlation and
variable clustering, this family forms the foundation of both exploratory data analysis (EDA) and
hypothesis testing in academic research. This study introduces in detail the 6 analyses offered in
MerQur’s Association category: Correlation Analysis (Pearson/Spearman/Kendall), Bland-Altman analysis
(limits of agreement), Effect Size calculator (Cohen’s d, Hedges’ g, Glass’s Δ, Cramér’s V, Cohen’s w, Cohen’s
f), Canonical Correlation Analysis (CCA), Correspondence Analysis (CA), and Variable Clustering
(VARCLUS). For each analysis, this review presents: (i) the type of association tested and the application
context, (ii) required assumptions and data types, (iii) form fields and options in MerQur, (iv) reported
statistics and visualisation outputs, and (v) an interpretation guide for a typical research question. From
Pearson’s measure of linear relationship to Kendall’s tau-b’s rank-pair-based approach for ordinal data,
from the agreement plots that Bland-Altman generates for clinical method comparison to CCA’s capture of
the maximal linear relationship between two variable sets, from Correspondence Analysis’s geometric
representation of categorical contingency tables to VARCLUS’s hierarchical clustering of highly correlated
variables — the scope is a summary of the powerful repertoire MerQur offers in association analysis.

Keywords: correlation, Pearson, Spearman, Kendall, Bland-Altman, effect size, canonical correlation,
correspondence analysis, VARCLUS, MerQur

1. Giriş

İki değ işken arasındaki ilişkiyi tanımlamak, istatistiğ in en eski sorularından biridir. Galton’un 19. yü zyıl
sonunda baba-oğul boy ilişkisini incelerken geliştirdiğ i regresyon-korelasyon çerçevesi, modern ilişki
analizinin doğum belgesidir (Stigler, 2016). Bugü n ise “ilişki” kavramı çok daha geniş bir yö ntem ailesini
kapsar: tek değ işken çiftleri için Pearson/Spearman/Kendall korelasyon katsayıları; iki ö lçü m yö ntemi
arasındaki uyum için Bland-Altman analizi; gruplar arası farkın “bü yü klü ğü nü ” niceliklendiren etki
bü yü klü ğü  hesaplamaları; iki değ işken kü mesi arasındaki ilişkiyi yakalayan kanonik korelasyon; kategorik
çapraz tabloyu geometrik haritaya dö nü ştü ren correspondence analysis; ve yü ksek korelasyonlu
değ işkenleri hiyerarşik kü melere ayıran VARCLUS.

Bu yö ntemler arasındaki ortak nokta, hepsinin birliktelik örüntüsünü araştırmasıdır — etki yö nü
(causality) iddia etmeden iki şeyin birlikte nasıl davrandığ ını sayısallaştırırlar. Bu nedenle ilişki analizleri,
hem keşifsel veri analizinin (EDA) ilk adımı, hem de regresyon ve diğer modelleme yö ntemlerinin ö nemli
bir hazırlık aşamasıdır.

Bu çalışmanın amacı, MerQur masaü stü  yazılımının İlişki kategorisinde sunduğu 6 analizi ayrıntılı olarak
tanıtmak; her birinin hangi soruları cevapladığ ını, hangi veri tü rlerine uygun olduğunu ve MerQur
arayü zü nde nasıl uygulandığ ını gö stermektir.

2. Korelasyon Analizi

2.1 Yöntem

Korelasyon, iki değ işken arasındaki doğrusal (Pearson) veya monotonik (Spearman, Kendall) ilişkinin gü cü nü
ve yö nü nü  ö lçer. Ü ç ana katsayı yaygındır:
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Pearson r — sü rekli, normal dağ ılımlı değ işkenler için doğ rusal ilişki. 𝑟 = Cov(𝑋, 𝑌)
𝑠𝑋𝑠𝑌

, aralık

[−1, +1]

Spearman ρ — sıralı (ranked) verilerin Pearson korelasyonu; monotonik ilişkiyi ö lçer, doğ rusal
varsayımı yapmaz

Kendall τ-b — eşleşmelerden (concordant/discordant pairs) hesaplanan sıra korelasyonu;
kü çü k ö rneklem ve bağ lı sıralarda Spearman’dan daha sağ lam

Yorumlama eşikleri (Cohen, 1988): |𝑟| < 0.10 ihmal, 0.10–0.30 kü çü k, 0.30–0.50 orta, > 0.50 bü yü k.

2.2 MerQur’da uygulama

İstatistik → İlişki → Korelasyon Analizi
. Form alanları:

Değişkenler: iki veya daha fazla sayısal sü tun

Yöntem: Pearson / Spearman / Kendall

Tek/iki yönlü test: alternatif hipotez yö nü

Eksik veri: çiftler-bazında / liste-bazında silme

Çıktıda korelasyon matrisi (sayısal), p-değeri matrisi, %95 gü ven aralıkları (Fisher z dö nü şü mü ), korelasyon
ısı haritası (heatmap) ve seçilen değ işken çiftleri için scatter grafiğ i sunulur. Pearson için doğrusal
regresyon çizgisi, Spearman için sıra-sıra scatter eklenir.

2.3 Uygulama örneği

20 değ işkenli bir veri setinde Pearson korelasyon matrisi; ısı haritada gü çlü  kü meler gö rsel olarak tespit
edilir. İki değ işken arasında r = 0.62, p < 0.001, %95 GA = [0.42, 0.76] — bü yü k ve anlamlı doğrusal ilişki.

3. Bland-Altman Analizi

3.1 Yöntem

Bland-Altman analizi (Bland & Altman, 1986), iki ö lçü m yö ntemi arasındaki uyumu değerlendiren grafik
tabanlı bir yö ntemdir. Aynı denek ü zerinde iki farklı yö ntemle ö lçü len değerlerin (i) farkı ile (ii) ortalaması
bir scatter plot’a yerleştirilir. Yorumlama:

Bias: farkların ortalaması — sıfırdan sapma sistematik farkı gö sterir

Uyum sınırları (LoA): 𝑏𝑖𝑎𝑠 ± 1.96 × 𝑆𝐷𝑓𝑎𝑟𝑘 — bireysel farkların yaklaşık %95’i bu aralıkta

Farkın trend göstermesi: ortalama bü yü dü kçe farkın artması (proportional bias) — log
dö nü şü m gerekebilir

3.2 MerQur’da uygulama

İstatistik → İlişki → Bland-Altman
. Form alanları:
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Yöntem 1: ilk ö lçü m sü tunu

Yöntem 2: ikinci ö lçü m sü tunu (aynı satır = aynı denek)

Log dönüşümü: otomatik ö neri (proportional bias varsa)

Çıktıda Bland-Altman grafiğ i (bias çizgisi + ± 1.96 SD ü st/alt LoA bantları), bias değeri, %95 LoA, farkın
ortalama ü zerindeki regresyonu (proportional bias testi) ve karşılaştırma için her yö ntemin tanımlayıcı
istatistikleri sunulur.

3.3 Uygulama örneği

Yeni bir kan basıncı cihazı ile altın standart cihazın karşılaştırması. n = 80, bias = +2.3 mmHg, LoA = [-8.5,
+13.1]. Yeni cihaz sistematik olarak biraz yü ksek okuma yapıyor; bireysel farklar klinik olarak kabul
edilebilir ±10 mmHg sınırını yer yer aşıyor.

4. Effect Size Hesaplayıcı

4.1 Yöntem

Etki bü yü klü ğü , istatistiksel anlamlılığ ın ö tesinde, gö zlenen farkın veya ilişkinin “bü yü klü ğü nü ”
niceliklendirir. p değeri ö rneklem bü yü klü ğü ne çok duyarlıdır; etki bü yü klü ğü  ise bu duyarlılıktan gö rece
bağ ımsızdır ve meta-analizler için kritik girdidir. MerQur’un Effect Size hesaplayıcısı aşağ ıdaki ö lçü tleri
kapsar:

Cohen’s d — iki grup ortalaması arasındaki standartlaştırılmış fark: 𝑑 = ( ‾𝑥1 − ‾𝑥2)/𝑠𝑝

Hedges’ g — Cohen’s d’nin kü çü k ö rneklem dü zeltmeli versiyonu

Glass’s Δ — kontrol grubu SD’sini kullanır (etki, mü dahale grubuna atfedilir)

Cramér’s V — ki-kare bağ ımsızlık testi için, 𝑉 = √𝜒2/(𝑁 ⋅ min⁡(𝑟 − 1, 𝑐 − 1))

Cohen’s w — uyum iyiliğ i için etki bü yü klü ğü

Cohen’s f — ANOVA için etki bü yü klü ğü

Yorumlama eşikleri (Cohen, 1988): d için 0.2/0.5/0.8 (kü çü k/orta/bü yü k); Cramér’s V için df ’ye bağ lı
tablolar.

4.2 MerQur’da uygulama

İstatistik → İlişki → Effect Size Hesaplayıcı
. Form alanları:

Hesaplama türü: Cohen’s d / g / Δ / Cramér’s V / Cohen’s w / Cohen’s f

Veri kaynağı: ham veri (sü tunlardan) veya ö zet istatistikler (manuel girilen ortalama/SD/n)

Çıktıda seçilen etki bü yü klü ğü , %95 gü ven aralığ ı (bootstrap veya analitik), Cohen yorum etiketi ve
karşılaştırma için diğer ölçütlerin tahminleri sunulur.

4.3 Uygulama örneği

İki mü dahale grubu arasındaki fark: t-testi anlamlı (p = 0.03) ama Cohen’s d = 0.23 — kü çü k etki. Klinik
anlamı sınırlı; ö rneklemin bü yü k olması p’yi anlamlı yapmış.
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5. Canonical Correlation Analysis (CCA)

5.1 Yöntem

Kanonik korelasyon analizi, iki değ işken kü mesi (X ve Y) arasındaki maksimum doğrusal ilişkiyi tanımlayan
kanonik değişken çiftlerini çıkarır. X kü mesinden ve Y kü mesinden lineer kombinasyonlar oluşturulur,
bu kombinasyonların korelasyonu maksimize edilir; sonra ilki ile ortogonal olan ikinci çift bulunur,
vs. Sonuç: birkaç adet (𝑈𝑖, 𝑉𝑖) çifti ve her bir çift için kanonik korelasyon katsayısı 𝜌𝑖.

Tipik kullanım: bir grup psikolojik değ işken ile bir grup fizyolojik ö lçü m arasındaki yapısal ilişkiyi
araştırma; eğ itim becerileri grubu ile sosyo-ekonomik değ işkenler grubu arasındaki bağ lantıyı bulma.

5.2 MerQur’da uygulama

İstatistik → İlişki → Canonical Correlation
. Form alanları:

X Değişken Kümesi: birinci sayısal değ işken grubu

Y Değişken Kümesi: ikinci sayısal değ işken grubu

Çıkarılacak boyut sayısı: min(p, q) kadar (varsayılan tü mü )

Çıktıda her boyut için kanonik korelasyon 𝜌𝑖, Wilks’s Λ testi (anlamlılık), redundancy analizi, X ve Y kanonik
yü kleri, ve kanonik çift scatter plot sunulur.

5.3 Uygulama örneği

5 cognitif test (X) ile 4 başarı ö lçü tü  (Y) arasında CCA. İlk kanonik çift ρ₁ = 0.74 (anlamlı, p < 0.001) —
cognitive yetenekler ile başarı arasında gü çlü  ortak yapısal ilişki var.

6. Correspondence Analysis (CA)

6.1 Yöntem

Correspondence analysis, kategorik bir çapraz tablonun satır ve sü tun kategorilerini ortak bir dü şü k-boyutlu
(genellikle 2D) uzayda geometrik olarak temsil eder. Gö rsel olarak yakın kategoriler gü çlü  birliktelik,
uzak kategoriler zayıf veya negatif birliktelik gö sterir. Ki-kare bağ ımsızlık testinin “tanılayıcı” geometrik
versiyonu olarak da yorumlanabilir.

6.2 MerQur’da uygulama

İstatistik → İlişki → Correspondence Analysis (CA)
. Form alanları:

Satır değişkeni: kategorik

Sütun değişkeni: kategorik

Boyut sayısı: 2 (varsayılan)

Normalleştirme: simetrik / asimetrik
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Çıktıda satır-sü tun kategorilerinin biplot temsili, her boyutun açıkladığ ı varyans (inertia), toplam inertia, ki-
kare uzaklıkları ve katkı tablosu sunulur.

6.3 Uygulama örneği

Meslek grupları × hobi kategorileri çapraz tablosu. CA biplot’unda “ö ğretmen” ile “kitap okuma” yakın;
“mü hendis” ile “yazılım/programlama” yakın. Meslek-hobi birlikteliğ i gö rsel olarak okunabilir.

7. Variable Clustering (VARCLUS)

7.1 Yöntem

VARCLUS, çok sayıda değ işkeni — birbirleriyle korelasyon yapılarına gö re — hiyerarşik kü melere ayırır. Her
kü me içinde değ işkenler birbirine gü çlü , kü meler arası değ işkenler birbirine zayıf korelasyondadır. Sonuç
bir dendrogram ve her kü me için temsili (component) bir değ işken ü retir.

Tipik kullanım: yü ksek-boyutlu veri setlerinde değ işken seçimi için ö n analiz; PCA’nın daha yorumlanabilir
alternatifi (her kü me spesifik bir alt-konuyu temsil eder).

7.2 MerQur’da uygulama

İstatistik → İlişki → Variable Clustering (VARCLUS)
. Form alanları:

Değişkenler: sayısal değ işken kü mesi

Küme sayısı: otomatik (kriter: 1-R²_ratio) veya kullanıcı tanımlı

Korelasyon türü: Pearson / Spearman

Çıktıda dendrogram, her kü me için 1-R² ratio (kü meye ait olma derecesi), her kü menin temsili değ işkeni
(highest 1-R² ratio) ve kü me korelasyon matrisi sunulur.

7.3 Uygulama örneği

40 değ işkenli psikometrik ö lçek. VARCLUS sonucu 6 kü me ö nerir; her kü me yaklaşık 6-7 değ işken içerir.
Sonraki adım: faktö r analizi veya temsili değ işkenlerle regresyon.

8. Karşılaştırmalı Değerlendirme

Tablo 1, MerQur’un İlişki kategorisindeki 6 analizin diğer GUI tabanlı açık erişimli alternatiflerle
karşılaştırmasını ö zetler.

Tablo 1. İlişki analizleri ailesinin MerQur, JASP, jamovi ve PSPP’deki desteğ i.
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Analiz MerQur JASP jamovi PSPP

Pearson/Spearman/Kendall korelasyon ✓ ✓ ✓ ✓

Bland-Altman ✓ – – –

Effect Size Hesaplayıcı (çok ö lçü tlü ) ✓ + + –

Canonical Correlation (CCA) ✓ – – –

Correspondence Analysis (CA) ✓ – – –

Variable Clustering (VARCLUS) ✓ – – –

MerQur’un belirgin avantajları: (i) Bland-Altman, CCA, CA ve VARCLUS analizlerinin doğrudan panel olarak yer
alması — bu analizler çoğu açık erişimli GUI yazılımında bulunmaz; (ii) çok ö lçü tlü  etki bü yü klü ğü
hesaplayıcısı; (iii) korelasyon ısı haritalarının otomatik ü retimi.

Sınırlılıklar: (i) Kısmi korelasyon (partial correlation) doğrudan panel olarak yer almaz; etki çıkarma
yoluyla yapılabilir (regresyon kalıntılarının korelasyonu); (ii) Polikorik/polyserial korelasyon (sıralı
verilerin altında yatan sü rekli korelasyonu) sıralı lojistik için kısmi olarak mevcut, ayrı panel yoktur; (iii)
MIC (Maximal Information Coefficient) doğrusal olmayan ilişki ö lçü tleri yoktur — non-parametrik
korelasyon olarak Kendall τ-b tercih edilir.

9. Sonuç

Bu çalışma, MerQur masaü stü  yazılımının İlişki kategorisinde sunulan 6 analizi sistemli olarak tanıtmıştır.
Korelasyon analizinden Bland-Altman uyum sınırlarına, çok ö lçü tlü  etki bü yü klü ğü  hesaplamasından
kanonik korelasyon ve değ işken kü meleme yö ntemlerine uzanan kapsam; basit iki değ işken ilişkisinden
çok değ işkenli yapısal analizlere uzanan geniş bir yelpazeyi tek arayü zde toplar. Bland-Altman analizinin
klinik metodoloji araştırmalarında zorunlu olduğu, CCA’nın iki değ işken kü mesi arasındaki yapısal ilişkiyi
araştıran çok az açık erişim aracında bulunduğu ve correspondence analysis ile VARCLUS’un keşifsel veri
analizinde benzersiz gö rsel temsiller sunduğu gö z ö nü nde bulundurulduğunda, MerQur’un bu kategorideki
kapsamı ö nemli bir metodolojik katkıdır. Sonraki davetli editö ryal sunumlarda Regresyon kategorisi
ayrıntılı olarak incelenecektir.

Beyanlar
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